PROCESSO SELETIVO DE PROVAS E TÍTULOS PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR PARA O CURSO TÉCNICO DE ENFERMAGEM

EDITAL N. 03/2025

A Faculdade Católica de Anápolis, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento às

normas previstas no Capítulo V Do Processo seletivo, torna pública a abertura de inscrições e

estabelece  normas  relativas  à  realização  de  Processo  Seletivo  destinado  a  selecionar

candidatos  visando  a  atender  a  necessidade  temporária  para  a  contratação  de  Professor

Auxiliar da Educação Técnica para atuação nesta Instituição Superior de Ensino. Segundo os

critérios que abaixo discrimina.

Para  a  participação  neste  processo  seletivo  serão  exigidos  dos  candidatos  os  seguintes

requisitos mínimos:

a)  Ser  portador  de diploma de curso superior  de graduação,  devidamente  registrado,  com

habilitação na área de conhecimento pretendida ou correlata;

b) Ter experiência prática na área desejada

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O presente Processo Seletivo será regido por este Edital devidamente publicada no site

https://catolicadeanapolis.edu.br

1.1.1.  O (a)  candidato (a) não poderá alegar  sob hipótese alguma o desconhecimento  das

normas estabelecidas neste Edital.

De:  Inscrições

Dia 30 de julho:  Análise com RH e currículo

Dia 4: de julho Prova prática– a partir das 18h

Dia 5: Entrevista com a coordenação e vice- direção, às 16h

Dia 6: resultado e convocação para registro do contrato

2. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO
2.1. De 23 a 29 de julho de 2025: Período das inscrições

1

https://catolicadeanapolis.edu.br/

2.1.1. As inscrições serão realizadas pelo email: rhayane.soares@catolicadeanapolis.edu.br

O requerimento de inscrição é obrigatório anexar.

2.1.2 Dia 29 de julho de 2025: Confirmação das inscrições.

2.2.  Dia  30  de  julho  de  2025:  Análise  e  triagem  dos  currículos  pelo  RH,  Vice  direção

Acadêmica e coordenação do curso.

2.3. Dia 4 de agosto: Entrevista e avaliação comportamental: Agendamento e condução de

entrevista  individual  com foco na análise  de  competências  comportamentais,  alinhamento

com os  valores  institucionais,  verificação de  disponibilidade  de  horários  e  esclarecimento

sobre  diretrizes  da  instituição.  Nesta  etapa,  será  também  aplicada  uma  avaliação

comportamental (teste ou instrumento de mapeamento) com o objetivo de identificar o perfil

do candidato, sua aderência à cultura organizacional e aspectos socioemocionais necessários

para o exercício da docência.

2.4. Dia 5 de julho de 2025: Convocação dos Selecionados para a aula prática para avaliar o

Desempenho  Didático  e  conhecimento  Científico  publicada  no  site

https://catolicadeanapolis.edu.br/lp/processo-seletivo/

2.4.  Dia 6 de agosto de 2025: Aplicação da aula prática.

2.5.  Dia 7 de agosto de 2025: Entrevista individual com a coordenação do curso e vice-

direção acadêmica.

2.6.  Dia  7  de  agosto  de  2025:  Resultado  Final  do  Processo  seletivo,  no  site  da

https://catolicadeanapolis.edu.br/lp/processo-seletivo/

3. DA ATRIBUIÇÃO E VAGAS
3.1. As atribuições do Professor da Educação Técnica Contratado por meio deste Edital são

voltadas para as atividades de ensino.

3.2. As áreas, com seus requisitos e vagas, estão apresentados na Tabela abaixo:

2

https://catolicadeanapolis.edu.br/lp/processo-seletivo/
https://catolicadeanapolis.edu.br/lp/processo-seletivo/
mailto:rhayane.soares@catolicadeanapolis.edu.br

CURSO VAGAS DISCIPLINAS REQUISITOS JORNADA DE
TRABALHO

Curso
Técnico de
Enfermage
m

3 Saúde da mulher

Saúde mental

Saúde do idoso

Centro cirúrgico

Farmacologia

Saúde Coletiva

Urgência e Emergência

Bacharelado
Enfermagem

Disponibilidade
para  atuar  com
Carga  horária
semanal  de  3  a
doze horas.

4. TEMA PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

4.1 SINAIS VITAIS

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
5.1.  A duração  da  aula  prática  prova  de  desempenho  didático,  é  de  20  minutos  e  serão

observados domínio de conteúdo, postura profissional e habilidade didática.

5.3 Fazem parte deste Edital:

a) Anexo I – Modelo de Requerimento de Inscrição

6. DA CLASSIFICAÇÃO
6.1.  A  nota  final  será  calculada  da  seguinte  forma:  Avaliação  do  currículo+Aula

teste+Entrevista.

Aula teste =0-50 pontos.

Entrevista = 0-30 pontos.

Currículo = 0-20 pontos.

TOTAL: 100 pontos.

7.  Serão  considerados  classificados  os  candidatos  que  tenham  alcançado  nota  igual  ou

superior a 60 (sessenta) pontos na média final.

7.1.  Em  caso  de  empate:  o  desempate  será  feito  obedecendo  aos  critérios:  primeiro,  o

candidato  que  obtiver  nota  maior  na  aula-teste  e  entrevista,  caso  persista  o  empate  será

considerado o desempenho e aptidões demonstrados na entrevista.

3

7.2.  A participação  e  aprovação no processo seletivo  não são garantias  decontratação  ou

mesmo  de  contrato  com  a  carga  horária  indicada  na  tabela,  sendo  exclusivo  critério  da

Faculdade Católica a deliberação sobre a contratação.

Anápolis, 22 de julho de 2025.

Pe. Fábio Aparecido Barbosa

Diretor Geral

4

Anexo I ao Edital – Requerimento de inscrição

Obs. Enviar o currículo como anexo

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Pelo  presente,  solicito  inscrição  como  candidato  (a)  ao  Processo  Seletivo  para

contratação de Professor na área de...................................................................................., para

atuar junto a Faculdade Católica de Anápolis.

Informações Pessoais

Nome completo:______________________________________________________________

Endereço: ______________________________________ Bairro: ______________________

Cidade: _______________________________ UF: ___________ CEP: _________________

RG nº _____________________________________ CPF nº __________________________

Naturalidade: _____________________ Nascimento: _____/_____/______ Idade: ________

Estado Civil: ________________________________________________________________

Formação: ___________________________________________ Ano:___________________

Graduação (  )       Especialização (  )            Mestrado (  ) Doutorado (  )

Informações complementares

Telefone residencial: ( )__________________ Celular: (    ) ___________________________

E-mail:_____________________________________________________________________

(Local), _____ /____/_______.

____________________________________________
Assinatura do Candidato

5

	De: Inscrições
	Dia 30 de julho: Análise com RH e currículo
	Dia 4: de julho Prova prática– a partir das 18h
	Dia 5: Entrevista com a coordenação e vice- direção, às 16h
	Saúde da mulher
	Saúde mental
	Saúde do idoso
	Centro cirúrgico
	Farmacologia
	Saúde Coletiva
	Urgência e Emergência

		2025-07-22T22:01:55-0300